UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta
Katedra tělesné výchovy

OLYMPIJSKÉ Hnutí - IDEÁLY A REALITA

OLYMPIC MOVEMENT – IDEALS AND REALITY

Bakalářská práce

Vypracoval: Martin Mužák

Obor: Dějepis – Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělání

Vedoucí práce: PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.

Praha 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a na základě literatury a pramenů uvedených v použitých zdrojích.

V Praze dne

.....

Martin Mužák

Poděkování:

Rád bych touto cestou vyjádřil mé poděkování PhDr. PaedDr. Ladislavu Kašparovi, PhD. za jeho trpělivost, ochotu a cenné rady při vedení mé bakalářské práce.

Abstrakt

Název práce: Olympijské hnutí – ideály a realita

Autor práce: Martin Mužák

Katedra: Katedra tělesné výchovy

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D., Katedra tělesné výchovy
Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

e-mail vedoucího: ladislav.kaspar@pedf.cuni.cz

Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je porovnat prvotní cíle a vlastní realitu novodobého olympijského hnutí. Práce se zaměří na nejvýznamnější případy společensko-politického zneužití olympijské myšlenky. Značná část práce bude věnována úvaze nad politicko-historickým kontextem olympijských her v Berlíně 1936, ale i dalších olympijských her: Mexiko 1968, Mnichov 1972, Montreal 1976, Moskva 1980, Los Angeles 1984. Závěrem práce se zamyslím, jaké sféry života v dnešní době ovlivňuje sport a jakým směrem se ubírají olympijské ideály.

Klíčová slova:

olympijské hnutí, olympijská charta, XI. Olympijské hry Berlín, ideály a cíle olympijských her, společensko-politické zneužití, doping

Abstract

Title: Olympic movement – ideals and reality

Author: Martin Mužák

Department: Department of physical training

Supervisor: PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D., Katedra tělesné výchovy

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Supervisor's email adress: ladislav.kaspar@pedf.cuni.cz

Abstract:

The aim of this bachelor work is compare first goals and the actual realization nowadays Olympic movement. I want to apply the most important cases of social-political misuse of original Olympic ideas. I'm going to dedicate a main part of my work to political-historical context of Olympic games in Berlin in 1936, but not only to these ones also to Olympic games in Mexico in 1968, in Munich in 1972, in Moscow in 1980, in Los Angeles in 1984 and in Atlanta in 1996. At the end of my work I'm going to have a think about which spheres in our lives sport affects in these days and where the Olympic ideals are going.

Key words:

the Olympic movement, the Olympic Charter, Olympic game in Berlin, ideals and goals, socio-political abuse, doping

Obsah

1 Úvod..... 9
2 Cíle práce a použité metody práce..... 10
2.1 Cíle práce..... 10
2.2 Použité metody práce..... 11
3 Cesta k obnovení her..... 12
3.1 Antické hry..... 12
3.2 Antické hry a současnost..... 15
3.2.1 Sláva vítězům a čest poraženým..... 15
3.2.2 Mimosportovní přesah olympiád..... 16
3.2.3 Dnešní pohled..... 16
3.3 Přes středověk až k osvícenství..... 18
4 Vznik novodobého olympijského hnutí..... 20
4.1 Baron Pierre de Coubertin..... 20
4.2 Coubertenův projekt obnovy olympijských her..... 21
4.3 Olympijské hnutí a MOV..... 23
5 Ideály novodobých her..... 25
5.1 Antická inspirace..... 25
5.2 Mír, sbližování národů, universalizmus..... 26
5.3 Kultura a umění..... 27
5.4 Výchova, amaterismus, sportovní ideály..... 28
6 Od Coubertinových nadějí a ideálů k realitě..... 30
6.1 Olympismus a rasismus..... 31

6.1.1 Rasismus a Německo..... 32
6.1.2 Mexiko 1968..... 34
6.1.3 Montreal 1976..... 34
6.2 Olympismus a antisemitismus..... 35
6.2.1 XI. Olympiáda v Berlíně – předzvěst rasového násilí ve světě..... 35
6.2.2 Kdo chránil olympijský ideál?..... 36
6.2.3 XX. Olympiáda v Mnichově –násilí v olympijské vesnici..... 38
6.3 Olympismus a fair play..... 40
6.3.1 Olympijské skandály jako příklad nečestného boje..... 41
6.3.2 Doping jako hlavní nositel porušování fair play..... 43
6.3.3 Za porušování fair play nejsou zodpovědní pouze sportovci..... 45
6.3.4 Od amaterismu k profesionalizmu..... 47
6.3.5 Idea chování fair play není mrtvá..... 48
6.4 Idea míru a sbližování národů v rámci olympismu..... 49
6.4.1 Olympijské hry, které nebyly z důvodu války..... 50
6.4.2 Berlín 1936 – ideou olympismu k ideologii války..... 51
6.4.3 Olympismus na pozadí studené války 54
7 Využití tématu ve výuce..... 57
8 Diskuse..... 60
9 Závěry..... 61
10 Použité zdroje..... 63
11 Přílohy..... 65

„Olympismus je životní filozofií, vyváženě spojující tělesnou zdatnost, vůli a ducha v jeden celek. Spojením sportu, kultury a výchovy olympismus usiluje o vytvoření způsobu života, založeného na radosti z vynaloženého úsilí, na výchovné hodnotě dobrého příkladu a na respektování základních etických principů.“

„Smyslem olympismu je zapojit sport do procesu harmonického rozvoje člověka s cílem vytvořit mírovou společnost zachovávající lidskou důstojnost. Za tím účelem vyvíjí olympijské hnutí samo nebo ve spolupráci s dalšími organizacemi a podle svých možností činnost ve prospěch míru“

„Cílem olympijského hnutí je přispívat k budování mírového a lepšího světa výchovou mládeže prostřednictvím sportu prováděným bez jakékoliv diskriminace a v olympijském duchu, to je spojením vzájemného porozumění, ducha přátelství, solidarity a fair-play.“

„Provozování sportu je lidským právem. Každý jednatel musí mít možnost provozovat sport podle svých potřeb.“

(Olympijská charta, 2003)

„Olympijská myšlenka a Coubertinovo dílo jdou vítězně vzdělaným světem jako ušlechtilé hnutí, které nezná žádných rozdílů, národnostních, politických, náboženských, a ani třídních.“

(Jiří Stanislav Guth-Jarkovský, 1938)

„Olympismus není systém, ale duchovní a morální postoj.“

(Pierre de Coubertin, 1935)

1 ÚVOD

Radost z pohybu a soutěživost provází lidstvo už od jeho prvopočátků. Těmto odvěkým lidským touhám daly určitou institucionalizovanou podobu poprvé v antice starověké olympijské hry.

Sport se v průběhu 19. století a o to intenzivněji 20. století postupně stával nedílnou součástí života moderního člověka. Začal být nejen jedním ze způsobů trávení volného času, ale stále častěji i vyjádřením určitého životního postoje, sociálního statusu, rovněž pak i výdělečným byznysem a dokonce i iniciátorem nových vědeckých poznatků. Olympijské hry jsou dnes celosvětovým fenoménem, který zasahuje dokonce i lidi, kteří se běžně o sport prakticky vůbec nezajímají. Nejsou to ale jen sportovní klání, ve skutečnosti se jedná o velice významnou a uznávanou společenskou událost, která jak svým rozsahem, tak i širokým přesahem do kulturně-politické roviny nemá ve světě žádnou srovnatelnou obdobu.

Většina lidí v současnosti vnímá olympijské hry jako samozřejmou součást dnešního života. Ale dnes již z historie víme, že jejich novodobý vývoj nebyl zdaleka jednoduchý a dokonce došlo k mnoha zneužití jejich prvotních ideálů.

V této práci bych proto chtěl přestavit olympijské ideály a poukázat na hlavní příklady jejich porušení v průběhu novodobého olympijského hnutí. Domnívám se, že uvědomění si především širšího rámce těchto porušení – tedy jejich příčin i důsledků a to nejenom na vlastní olympismus, ale i na celospolečenský kontext, ve kterém se olympiády připravují a realizují, je důležitým předpokladem, aby k obdobným událostem nedocházelo i v budoucnu.


[…]


Jednou z praktických forem prezentování olympijských myšlenek mimo hodiny TV může být uspořádání jednodenních „školních olympijských her“, u kterých nesmějí chybět symboly her jako zahajovací ceremoniál s představením jednotlivých tříd (pod jejich vlastní vlajkou), olympijská štafeta a závěrečný ceremoniál s vyhodnocením. Právě tyto formální aspekty her pomohou pomoci k představení olympijských idejí přirozenou formou a zároveň si všichni žáci zažijí pocit, být aspoň jeden den „olympionikem“.

Hodiny TV a takové školní olympijské hry jsou v tomto směru ideální k tomu, aby prostřednictvím olympijských myšlenek o rovnosti všech lidí podpořily posílení demokratického ducha ve třídě i v celém současném vzdělávacím systému.

8 DISKUZE

Myslím si, že rozsah této práce neumožňuje představit všechna porušení olympijských myšlenek, ke kterým v době novodobých her došlo, protože snad v historii každé olympiády byla nějaká myšlenka aspoň částečně porušena. Proto jsem se snažil pouze na příkladu těch nejzávažnějších porušení ukázat, kdy původní Coubertinovy olympijské ideály byly jednoznačně zneužity.

Dále mi práce ale ukázala, že když byl v historii porušen jeden konkrétní ideál olympismu, byla tím povětšinou otřesena celá myšlenka olympismu. Není možné myslet si, že když člověk pragmaticky poruší jednu Coubertinovu myšlenku – např. náboženská nediskriminace, zároveň neporušuje další ideály olympismu např. sbližování národů nebo přátelství mezi lidmi. Proto si myslím, že celý olympismus se proto musí bránit jako celek. Díky tomu pro mě bylo obtížné vytvořit jednoznačnou strukturu kapitol, zabývajících se samotným porušováním olympijských ideálů. Definovat si je do konkrétních oblastí. Nakonec jsem zvolil tři základní: porušování rasové rovnosti (zvláštní kapitolu jsem dal porušování rasové rovnosti v její nejhorší podobě ve 20. stol. - u Židovského národa), porušování fair play a porušování mírového soužití mezi národy. Ale je jasné, že i tyto tři kapitoly se do jisté míry prolínají.

Na základě prostudované literatury k tématu olympismu považuji také za podobně velmi složitý problém osobní angažovanost jednotlivých sportovců při dodržování olympijských ideálů. Např. měli nebo neměli se sportovci zúčastňovat olympiády v Berlíně, když mnozí z nich prokazatelně věděli o diskriminaci svých kolegů? Zabývat se osobními pohnutkami jednotlivých konkrétních sportovců by tak mohl být námět na další výzkum.

9 ZÁVĚRY

Cíl práce byl naplněn tím, že tato bakalářská práce přinesla důkazy a zamyšlení nad tím, co bylo hlavními příčinami obecně známých skutečností, které někdy obrátily prvotní olympijské ideály ve svůj opak.

Olympismus je bezesporu jedním z nejvýraznějších fenoménů moderní společnosti a i přes svoji trnitou cestu historií stále dokazuje svoji sílu v celospolečenském měřítku.

Jak jsem zmínil již v předešlých kapitolách, inspiraci pro současné olympijské hry přinesly hry starověké - všeřecké, které se své největší slávě staly opravdu prvními sportovními soutěžemi s nadnárodním přesahem. A i když mezi nimi a jejich současným pokračováním leží časová propast takřka patnácti století, ukazuje se, jak se většina základních ideálů v lidské společnosti nemění.

Tato práce jen dokládá, že se novodobé hry v historii musely vyrovnat s řadou obtíží. Po nelehkých začátcích na přelomu 19. a 20. století, kdy doslova bojovaly o přežití své krátké novodobé tradice, se následně staly častým předmětem zneužití pro různé náboženské, rasové i politické účely. V současnosti se zase musí stále více potýkat i s výrazným tlakem z komerční sféry. Často právě tyto obtíže přímo souvisí s vlastním úspěchem celého olympijského hnutí. S rostoucím úspěchem rostla i jejich sláva, a tak i společenský vliv, který se poté mnozí snažili pochopitelně využít ve svůj prospěch. To vše pouze dokazuje, že olympiády jako jednoznačně společenský jev nejdou od politických vlivů izolovat. A proto je potřebné, aby současní politici představitelé i vlivní intelektuálové spolupracovali s olympijským hnutím v prosazování prvotních coubertinových cílů - a to především v myšlenkách celosvětového míru a propagování lidské rovnosti.

Historie ukazuje, že olympijské ideály byly často porušeny, ale i přes ně se olympijské hnutí přeneslo a naštěstí se ukazuje, že jsou tyto myšlenky stále živé a mají i po tolika letech světu co říci. Jak i z nelehké historie novodobých olympijských her vyplývá, důležité je si stále znovu a znovu uvědomovat, že olympijské ideály nefungují automaticky a musí se za jejich prosazování vytrvale bojovat.

I když mnoho lidí považuje Coubertina částečně za idealistu a snílka, domnívám se, že představení a aplikace jeho hlavních myšlenek má viditelný přínos pro celistvou výchovu moderního člověka a může být velice úspěšně využita přímo při pedagogické výuce, která je bezesporu už ze své podstaty také do jisté míry idealistická.

Doufám, že tato práce poslouží i lidem, kteří se zabývají problematikou vlastního olympismu v širším kontextu a představí jim, jak se olympijské hnutí měnilo v každodenním kontaktu s kulturními i politickými změnami ve světě. V dějinách olympismu se totiž odrážejí dějiny celého 20. století i jeho politický vývoj.

Závěrem bych rád dodal, že mě tato práce jen utvrdila v tom, že samotná snaha integrovat svět myšlenkami míru, přátelství a spolupráce mezi národy a lidmi skrze sport je silná. Vždyť obstála ve všech zkouškách času, a proto olympijské hnutí má předpoklady v moderní lidské společnosti přetrvat.
