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Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají

zadání a názvu práce.
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Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli

práce a tématu.

x

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x

Struktura práce je vyvážená a logická. x

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za

použití správné terminologie.
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Autor správně cituje. x

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr,

seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a

cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání).
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Celkové hodnocení (slovně)

Hlavním cílem bakalářské práce Martina Mužáka bylo, jak uvádí „….představit hlavní

myšlenky a ideje novodobého olympijského hnutí a porovnat je s realitou olympiád...“ Jako

použité metody autor práce uvádí historickou ayntétu a analýzu. Metoda komparace

zmíněna není.

Bakalářskou práci tvoří 5 kapitol textu + Úvod, Cíle, Diskuse a Závěry a je vybavena

seznamem literatury, poznámkovým aparátem a přílohou. Autor se v poznámkovém aparátu

nedopouští chyb, ale lepší orientaci by prospělo uvádět kompletní citace a ne odkazy na

seznam literatury. Text práce je psaný v souladu s pravidly českého pravopisu a nevyskytují

se v něm žádné zásadní pravopisné a stylistické chyby. Drobným nedostatkem je občasné

použití „vsuvkových“ výrazů tedy, zde apod.

První kapitola (3.) se stručně věnuje antice a cestě k obnovení her. Její podkapitola 3.3

Přes středověk až k osvícenství zůstala v rovině stručného popisu. Autor v ní nezmínil

některé významné osobnosti, které se problematikou olympijských her zabývaly. Patří mezi

ně např. Mateus Plamieri ( O olympijských hrách),Virgilius Polydorus ( O posvátných hrách

starých Řeků) a Hieronym Merkuriaulus (O gymnastickém umění). Mezi pokusy uspořádat

obdobné hry autor nezmínil např. Johanna Gutsmuse. Název podkapitoly plně neodpovídá

jejímu textu. Události, které se odhrály v druhé polovině 19. století rozhodně nepatří do

doby osvícenství. Druhá kapitola (4) se zabývá vznikem novodobého olympijského hnutí,

třetí (5) ideály novodobých her, čtvrtá (6) je věnována porovnání nadějí, ideálů a reality a

pátá (7) se zabývá využitím tématu ve výuce. Těžiště práce tvoří čtvrtá (6) kapitola

nazvaná Od Couberttinových nadějí a ideálů k realitě. Autor ji rozdělil na několik

podkapitol, v nichž se zabývá problematikou rasismu, antisemitismu, dodržování fair play a

ideou míru. V podkapitole 6.1.1 píše o rasismu v Německu a v podkapitolách 6.2.1 a 6.4.2 o

OH v Berlíně. Lepší orientaci by čtenáři pomohlo ucelené hodnocení těchto her.

V podkapitole 6.4 chybí OH v Mexiku a postoj olympijského výboru k okupaci ČSSR

armádami pěti států Varšavské smlouvy. V kapitole věnované využití problematiky ve

výuce se autor práce věnuje pouze výuce Tv a nevěnuje pozornost společenskovědním

předmětům, průřezovým tématům a cílovým kompetencím stanoveným RVP. Tato kapitola

je pouhým obecným popisem a je v ní patrna absence zkušeností z oborových didaktik,

které se v bakalářském programu nevyučují.

Martin Mužák prokázala schopnost práce s literaturou a přes uvedené

připomínky konstatuji, že se jedná o práci původní a přínosnou. Splňuje všechny požadavky

kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku -.